ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL SECRETARIA
JURÍDICA E LEGISLATIVA — SJL
DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA E REVISÃO
ATA Nº 07     6ª SESSÃO ORDINÁRIA                         REALIZADA EM 18/02/2025

1

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA

DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

MATO GROSSO DO SUL

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

onze horas e quinze minutos, no Plenário Deputado Júlio Maia, sob a presidência do senhor

deputado Gerson Claro e secretariada pelos deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp,

primeiro e segundo-secretário, verificada a lista de presença e constatada a existência de

número legal, foi aberta a presente Sessão Ordinária.

PRESIDENTE (deputado Gerson Claro - PP) — Bom dia, senhoras e

senhores! Havendo número legal, declaro aberta a presente Sessão Ordinária. Quero

informar a todos que hoje nós tivemos uma reunião na sala da presidência com todos os

Poderes. Eu julgo tal reunião tão importante quanto a participação aqui na

Sessão. PEQUENO EXPEDIENTE. Com a palavra, o senhor segundo-secretário, deputado

Pedro Kemp, para leitura da ata da sessão anterior.

SEGUNDO-SECRETÁRIO (deputado Pedro Kemp - PT) — Bom dia, senhor

presidente. Bom dia, senhores deputados. "Ata da Quinta Sessão Ordinária da Terceira Sessão

Legislativa da Décima Segunda Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

do Sul — Estado do Pantanal. Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco,

às nove horas e trinta e cinco minutos, no Plenário Deputado Júlio Maia, sob a presidência do senhor

deputado Gerson Claro e secretariada pelos deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e

segundo-secretário, verificada a presença dos deputados e constatada a existência de número legal,

foi aberta a Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e aprovada a Ata Cinco da Quarta

Sessão Ordinária. Pelo senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofícios nos

1.0779, 1.0780 e 1.0781/2024, da Caixa Econômica Federal; Ofícios nos 0006, 0007, 1-0017, 1-0019,

1-0021 e 1-0023/2025, da Caixa Econômica Federal;  Ofícios nos 18.106, 18.332, 18.336 e

18.554/2024 e 2025, da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul; e-mail,

da Equipe Tranferegov do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos; Ofício nº

0004/2025, do Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos da Segov; Ofícios nos 3 e 4/2025,

da CCR MS Via; Carta nº 46/2025 e e-mail, da Energisa Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE

DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os deputados Pedro Kemp, Zé Teixeira, Antonio

Vaz, Lidio Lopes, Caravina, Gleice Jane, Renato Câmara e Zeca do PT. Sobre a mesa, proposições

apresentadas pelos deputados Coronel David, Renato Câmara, Lucas de Lima e Neno Razuk.

GRANDE EXPEDIENTE - Foi suprimido. ORDEM DO DIA - Foi aprovado, em primeira discussão e

votação nominal, o Projeto de Lei nº 287/2024, de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas,

em discussão única e votação simbólica, as seguintes proposições: requerimento de moção de

pesar, de autoria da Casa, endereçada aos familiares de Vanessa Ricarte; requerimento de moção

de pesar, de autoria do deputado Paulo Duarte, endereçada aos familiares de Cerise Delfina de

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL SECRETARIA
JURÍDICA E LEGISLATIVA — SJL
DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA E REVISÃO
ATA Nº 07     6ª SESSÃO ORDINÁRIA                         REALIZADA EM 18/02/2025

2

Campos Barros; requerimento de moção de congratulação, de autoria do deputado Pedrossian Neto,

endereçada ao secretário de Estado de Fazenda, senhor Flávio César Mendes de Oliveira, eleito no

dia 7 de fevereiro de 2025 para o cargo de presidente do Comitê Nacional dos Secretários de

Fazenda dos Estados e do Distrito Federal (Comfaz), para o biênio 2025/2027; requerimento, de

autoria do deputado Junior Mochi, solicitando a reserva do Plenário Deputado Júlio Maia para o dia

18 de fevereiro de 2025, a partir das 19 horas, para a realização da Sessão Solene em alusão ao

Dia Estadual da Ordem DeMolay, instituído por meio da Lei nº 3.502, de 25 de abril de 2008;

requerimento, de autoria do deputado Pedrossian Neto, solicitando a prorrogação dos prazos de

atuação das Frentes Parlamentares de Defesa das Santas Casas e Hospitais Filantrópicos do

Estado e de Apoio às Comunidades Terapêuticas para a Terceira Sessão Legislativa da Décima

Segunda Legislatura; requerimento, de autoria do deputado Lidio Lopes, em coautoria com os

deputados Caravina, Jamilson Name, Marcio Fernandes, Paulo Corrêa, Paulo Duarte, Renato

Câmara e Zé Teixeira, instituindo a Frente Parlamentar em Defesa da Assistência Social;

requerimentos de informações, de autoria dos deputados Lia Nogueira e Junior Mochi; indicações,

de autoria dos deputados Lia Nogueira, Junior Mochi, Professor Rinaldo, Zé Teixeira, Zeca do PT,

Pedro Kemp e Caravina. EXPLICAÇÕES PESSOAIS - Não houve oradores inscritos. Nada mais

havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a presente Sessão e, para constar, mandou lavrar a

presente ata que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio

Maia, treze de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco." Foi lida a ata, senhor presidente.

PRESIDENTE (deputado Gerson Claro - PP) — Em discussão a ata que acaba

de ser lida. Não havendo quem queira impugná-la, dou-a por aprovada. Com a palavra, o

primeiro-secretário, deputado Paulo Corrêa, para leitura do expediente.

PRIMEIRO-SECRETÁRIO (deputado Paulo Corrêa - PSDB) — Bom dia a

todos. "Expediente da Sessão Ordinária de 18 de fevereiro de 2025: Ofício nº 4.719/2024,

da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso do Sul, encaminhando os

relatórios dos Convênios e Congêneres e seus Termos Aditivos registrados pelo Governo

do Estado de Mato Grosso do Sul, referentes aos meses de maio a novembro de 2024,

devidamente efetivados nos Sistemas TransfereMS e Siafem (Prot. nº (Prot. nº 211/2025);

Ofícios nos 17.256 e 18.052/2024, da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato

Grosso do Sul, respondendo aos requerimentos dos deputados Lia Nogueira e Zeca do PT

(Prot. nºs 3331, 3851/2024); Ofícios nos 387, 18.360, 18.771, 19.432, 19.440, 19.445, 19.648,

19.653, 20.236 e 20.240/2025, da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato

Grosso do Sul, respondendo aos requerimentos dos deputados Lia Nogueira, Gleice Jane,

Renato Câmara, Mara Caseiro, Antonio Vaz, Roberto Hashioka, Neno Razuk e Zeca do

PT (Prot. nºs 3966, 3709, 3724, 1337, 3518, 3270, 3910, 2692/2024); Ofício nº 155/2025, da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Campo Grande, respondendo

à indicação do deputado Antonio Vaz (Prot. nº 4007/2024)." Senhor presidente, foi lido o

expediente.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL SECRETARIA
JURÍDICA E LEGISLATIVA — SJL
DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA E REVISÃO
ATA Nº 07     6ª SESSÃO ORDINÁRIA                         REALIZADA EM 18/02/2025

3

PRESIDENTE (deputado Gerson Claro - PP) — Passemos à Segunda Parte

do Pequeno Expediente. Quero reforçar o convite aos senhores deputados para a abertura

do Fórum Internacional da Rota Bioceânica, que acontecerá hoje, às 18 horas, no Centro

de Convenções Rubens Gil de Camilo. É importante a participação de todos. Quero reforçar

também que, na reunião de hoje de manhã, nós definimos algumas atribuições para a

Comissão de Segurança e para a Comissão de Direitos da Mulher. Vamos buscar os

relatórios o mais rápido possível. (*Protocolos referentes às proposições apresentadas. De

autoria do deputado Coronel David: uma indicação (Prot. nº 00260/2025). De autoria do

deputado João Henrique: uma indicação (Prot. nº 0213/2025); dois projetos de lei (Prot. nº

00218/2025, 00212/2025). De autoria da deputada Gleice Jane: um projeto de lei (Prot.

nº  00225/2025), duas moções de congratulação (Prot. nº 00224/2025, 00225/2025). De

autoria da deputada Lia Nogueira: duas indicações (Prot. nºs 00215/2025, 00216/2025); uma

moção de congratulação (Prot. nº 00214/2025). De autoria do deputado Lucas de Lima:

quatro indicações (Prot. nºs 00250/2025, 00247/2025,  00249/2025, 00248/2025). De autoria

da deputada Mara Caseiro: dez indicações (Prot. nºs 00236/2025, 00235/2025, 00232/2025,

00231/2025, 0230/2025, 00229/2025, 00228/2025, 00239/2025, 0238/2025, 00237/2025);

um requerimento (Prot. nº 0233/2025); uma moção de congratulação (Prot. nº 00227/2025);

duas moções de pesar (Prot. nºs 00234/2025, 0226/2025). De autoria do deputado Neno

Razuk: uma indicação (Prot. nº 00220/2025); uma moção de aplauso (Prot. nº 0219/2025).

De autoria do deputado Paulo Corrêa: uma moção de pesar (Prot. nº 00217/2025). De

autoria do deputado Pedro Kemp: quatro indicações (Prot. nºs 00222/2025, 00208/2025,

00207/2025, 00206/2025); um projeto de lei (Prot. nº 00223/2025). De autoria do deputado

Zé Teixeira: seis indicações (Prot. nºs 00245/2025, 00244/2025, 00243/2025, 00242/2025,

00241/2025, 00240/2025).). Encerrado o Pequeno Expediente. Passemos ao GRANDE

EXPEDIENTE. Suprimido o Grande Expediente. Esta presidência vai consultar agora o

Plenário sobre a possibilidade de transferirmos a Ordem do Dia de hoje para amanhã e

de encerrarmos a Sessão agora, para que os deputados se concentrem nas pautas

estabelecidas na reunião de hoje, no Fórum de amanhã e na CCJR de amanhã. Solicito

ainda a confirmação sobre as comissões de mérito. Consulto o Plenário. Aqueles que

aprovam, permaneçam como se encontram. Aprovado. Suprimida a ORDEM DO DIA.

Quero registrar e agradecer a presença do senhor Lourival, vereador do município de

Batayporã; da Jéssica de Carvalho, representante das religiões de matriz africana; do

senhor Plínio Bresdan, coordenador da Associação de Sementes e Proteção dos Direitos

Humanos; do Luan Henrique, secretário da ONG Ibrat - Instituto Brasileiro de

Transmasculinidade; da Kiara Penha, representante do Coletivo de Trans para Frente; da

Mikaella, coordenadora-geral da Atms - Associação das Travestis e Transsexuais; do Lucas

Pirat, neste ato, representando a União Popular; do Rael Juh, representando o Instituto

Brasileiro de Transmasculinidade de MS; da Edilaine Soares, representante do vereador

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL SECRETARIA
JURÍDICA E LEGISLATIVA — SJL
DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA E REVISÃO
ATA Nº 07     6ª SESSÃO ORDINÁRIA                         REALIZADA EM 18/02/2025

4

Jean Pereira; do Pedro Tiago, presidente da União da Juventude Socialista; do João Vitor

Duarte Rafael, da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas; da Isabela Nantes,

conselheira do Conselho Estadual de Juventude. Nada mais havendo a tratar, esta

presidência vai declarar encerrada a presente Sessão. Está encerrada. Obrigado a todos

(11h57min).